
KOMERCIJALNA I TRGOVAČKA ŠKOLA BJELOVAR 

Poljana dr. Franje Tuđmana 9 

43000 Bjelovar 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bjelovar, kolovoz 2025. 
 



Plan evakuacije i spašavanja 2 

UVOD 

 

Poslodavac je dužan u svakom objektu, uzimajući u obzir tehnološki proces, tvari koje se u 

radu koriste, način rada, uskladištenje tvari i veličinu objekta, poduzeti mjere da do požara ne 

dođe i da se opasnost po sigurnost i zdravlje zaposlenika i drugih osoba smanji na najmanju 

moguću mjeru. 

 

Ovisno o prirodi procesa rada poslodavac je dužan osigurati i organizirati evakuaciju i 

spašavanje osoba za slučaj iznenadnog događaja koji može ugroziti njihovu sigurnost i 

zdravlje i osposobiti osobe koje će provoditi evakuaciju i spašavanje. 

 

Poslodavac mora osigurati potrebnu opremu za spašavanje. 

 

Poslodavac je dužan utvrdili plan evakuacije i spašavanja za slučaj izvanrednog događaja i s 

njima upoznati sve zaposlene. 

 

Na osnovi tog Plana moraju se provoditi polugodišnje i višegodišnje (najmanje jednom u 

dvije godine) vježbe evakuacije. 

Vježbe evakuacije mogu biti najavljene i nenajavljene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plan evakuacije i spašavanja 3 

Na osnovu članka 55. Zakona o zaštiti na radu (Narodne novine broj 71/14, 118/14, 

154/14, 94/18, 96/18), Školski odbor Komercijalne i trgovačke škole Bjelovar na sjednici 

održanoj 29. kolovoza 2025. godine donosi 

 

PLAN EVAKUACIJE I SPAŠAVANJA ZA SLUČAJ IZVANREDNOG 

DOGAĐAJA 
 

I. UVODNE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

Pod evakuacijom smatra se unaprijed utvrđeni način napuštanja ugroženih prostorija i 

prostora, a prije no što nastupi opasnost za život ili zdravlje učenika, nastavnika, zaposlenika, 

posjetitelja i drugih osoba koje se zateknu u ugroženim prostorijama i prostorima za vrijeme 

izvanrednog događaja, a određuje se: 

 

- u objektima gdje može doći do izvanrednog događaja 

- načinu otkrivanja opasnosti, izviđanja i javljanja 

- načinu izvođenja evakuacije 

- mjesto gdje će se osobe evakuirati 

- naznaka zaduženja odgovornih osoba. 

 

Članak 2. 

 

Pod spašavanjem se podrazumijeva provođenje radnji kojima se učenicima, nastavnicima, 

zaposlenicima, posjetiteljima i osobama zatečenim u ugroženim prostorijama i prostorima 

pruža pomoć u napuštanju tih prostora, koje zbog iznenadnih događaja ne mogu napustiti 

same, a da pri tome ne dovedu u opasnost svoj život. 

 

II. UTVRĐIVANJE IZVORA OPASNOSTI 1 NJIHOVIH ŠTETNIH POSLJEDICA 

 

Članak 3. 

 

S obzirom na postojeću organizaciju, raspored radnih prostorija, učionica, specijaliziranih 

učionica, praktikuma i drugih prostorija i prostora, kao i raspored instalacija i drugog 

materijala u svim prostorijama i prostorima utvrđuju se: 

- unutarnji izvori opasnosti 

- vanjski izvori opasnosti. 

 

Članak 4. 

 

Pod unutarnjim izvorima opasnosti smatraju se: 

- požar 

- eksplozija 

- tehnička neispravnost objekata, postrojenja i instalacija. 

 

 

Članak 5. 

 

Vanjski izvori opasnosti su sljedeći: 



Plan evakuacije i spašavanja 4 

- potres 

- oluja i orkanski vjetrovi 

- požar 

- teroristički čin. 

 

Članak 6. 

 

U prostoru Škole mogu se očekivati sljedeći izvori opasnosti: 

- požar 

- eksplozija 

- potres 

- teroristički čin. 

 

OSNOVNE ZNAČAJKE OPASNIH DOGAĐAJA 

 

Članak 7. 

 

POŽAR 

 

Trajanje: do dva sata, eventualno i više, što ovisi o mjestu nastanka požara, geometrijskim 

karakteristikama ugroženih prostora i njihovoj povezanosti, količini i požarnim 

karakteristikama izloženih materijala, izmjeni zraka te početku i učinkovitosti akcije gašenja 

požara.  

Opasnosti i posljedice su kritično djelovanje topline, dima i otrovnih plinova na prisutne 

osobe već tijekom prvih minuta trajanja požara. Dolazi do oštećivanja i uništavanja 

materijalnih dobara djelovanjem požara i primjenom sredstava i postupaka gašenja. U 

prostorijama gdje se su u uporabi ili se skladište zapaljivi plinovi i zapaljive tekućine postoji 

opasnost od eventualne eksplozije.  

 

EKSPLOZIJA 

 

Trajanje: događaj je vrlo kratkog trajanja (dijelovi sekunde) i iznenadan. 

Opasnosti i posljedice: Osobe zatečene u području djelovanja eksplozije osim njenim 

razarajućim učinkom ugrožene su i nastalim plinovitim produktima, prašinom i uništenim 

instalacijama. Moguća je pojava paničnog ponašanja prisutnih osoba. Očekuje se oštećenje 

dijelova objekta, instalacija i opreme. Vjerojatan je i nastanak požara.  

 

POTRES 

  

Trajanje je vrlo kratko (sekunde). Događaj je iznenadan.  

Opasnosti i posljedice su od zatrpavanja učenika, zaposlenika i ostalih prisutnih osoba i 

materijalnih dobara te ugrožavanje učenika, zaposlenika i ostalih prisutnih osoba prašinom i 

eventualno oslobođenim štetnim medijima. Pojava paničnog ponašanja je vrlo vjerojatna. 

Moguća je i pojava požara.  

 

TERORISTIČKI ČIN 

  

Trajanje događaja kao i uvjetovane opasnosti mogu biti vrlo različite.  

 

 



Plan evakuacije i spašavanja 5 

 

III. UVJETl ZA SPRJEČAVANJE 1 UBLAŽIVANJE ŠTETNIH POSLJEDICA 

 

Članak 7. 

 

Utvrđujući izvore opasnosti, utvrđuju se istovremeno i uvjeti za sprječavanje štetnih 

posljedica koji se mogu podijeliti na tehničku ispravnost instalacija i opremljenost. 

Djelovanjem na navedeni uvjet postiže se ukupnost potrebnih aktivnosti u kojima je moguće 

ostvariti efikasnu evakuaciju i spašavanje - postići zaštitu života i zdravlja učenika, 

nastavnika, zaposlenika, posjetitelja i trećih osoba. 

 

Članak 8. 

 

Pored iznenadnih događaja koji se mogu očekivati kao izvori opasnosti, ovim planom 

utvrđuje se sljedeće: 

• prostorije i prostori koji su stvarno ili potencijalno izloženi djelovanju iznenadnih 

događaja 

• pomoćne lokacije i putovi, prolazi i prilazi kojim se učenici, nastavnici, posjetitelji i 

druge osobe mogu najbliže evakuirati 

• organizacijske postrojbe koje će djelovati u provođenju evakuacije i spašavanja s 

redoslijedom nastupanja pojedinih postrojbi i radnji 

• vrijeme unutar kojeg će se provoditi praktična vježba za evakuaciju i spašavanje 

• sredstva i oprema potrebna za evakuaciju i spašavanje. 

 

Članak 9. 

 

U slučaju potrebe za evakuacijom učenika, nastavnika, zaposlenika, posjetitelja i ostalih 

osoba iz prostorija Škole kod iznenadnih događaja evakuacijom će rukovoditi ravnatelj škole 

ili osoba koju za to ovlasti ravnatelj. 

Članak 10. 

 

U provođenju evakuacije i spašavanja sudjelovat će: 

- ravnatelj škole 

- tajnik škole 

- domar 

- dežurni nastavnik. 

 

Članak 11. 

 

Ovisno o nastupu iznenadnog događaja, redoslijed djelovanja je sljedeći: 

 

- Spašavanje učenika, nastavnika, zaposlenika i ostalih prisutnih osoba provodi se 

odmah po nastalom događaju. Evakuaciju je potrebno organizirati u najkraćem 

vremenu korištenjem sigurnih putova i izlaza. 

- U slučaju izbijanja požara potrebno je lokalizirati požar i ukloniti lako zapaljive i 

opasne tvari iz ugroženog prostora. 

- Potom slijedi pružanje prve pomoći na licu mjesta i transport ozlijeđenih u najbliži 

medicinski centar. 

- U slučaju potresa ili eksplozije raspored nastupa ne bi se mijenjao, već bi ostao isti kao 

u točkama 1, 2 i 3. 



Plan evakuacije i spašavanja 6 

- U slučaju tehničke neispravnosti objekata, postrojenja i instalacija, istjecanja plinova, 

kao i u slučaju terorističkog čina i orkanskih vjetrova, redoslijed nastupa bio bi isti kao 

i u navedenim točkama. 

 

Članak l2. 

 

Kada zaprimi dojavu o nastanku izvanrednog događaja s posljedicom požara voditelj 

evakuacije poduzima sljedeće mjere : 

- procjenjuje situaciju (o veličina požara, mogućnosti širenja, potrebnoj pomoći) 

- izvješćuje sve zaposlene o požaru te po mogućnosti daje zvučni znak za požarnu 

opasnost 

- poziva profesionalnu vatrogasnu postrojbu Grada Bjelovara i osigurava pristup 

tehničkim sredstvima profesionalne vatrogasne postrojbe do mjesta požara 

- organizira osoblje za gašenje i sprečavanje širenja požara 

- organizira iznošenje lako zapaljivih i opasnih tvari 

- organizira evakuaciju učenika, nastavnika, zaposlenika i drugih osoba neposredne 

blizine požara 

- prema potrebi izvješćuje Hitnu medicinsku pomoć 

- zabranjuje pristup nepozvanim osobama do mjesta požara 

- zabranjuje neovlašteno iznošenje bilo kakovog materijala, predmeta i stvari iz kruga 

Škole 

- postupa i po drugim nalozima ovlaštenih službi Grada i Županije. 

 

Članak 13. 

 

Dolaskom profesionalne vatrogasne postrojbe na mjesto izbijanja požara voditelj evakuacije 

se stavlja sa svim osobljem na raspolaganje Zapovjedniku profesionalne vatrogasne postrojbe. 

 

 

Članak 14. 

 

Objekti namijenjeni za rad i nastavu, zborno mjesto evakuiranih osoba, kao i izlazi za 

evakuaciju u smislu članka 8. stavak 2 ovog Plana jesu: 

 

A) PODRUM 

 

IZLAZ: armirano betonsko stubište do prizemlja pa Glavni izlaz-ulaz U2  

 

ZBORNO MJESTO: glavni parking ispred škole (Zborno mjesto br. 1) 

 

SKLONIŠTE: sklonište u podrumu građevine 

 

B) PRIZEMLJE 

 

1. Specijalizirana učionica informatike (31), Učionice 23 i 24  

 

IZLAZ: pomoćni požarni izlaz PU1 

 



Plan evakuacije i spašavanja 7 

ZBORNO MJESTO: glavni parking ispred škole (Zborno mjesto br. 1) 

 

SKLONIŠTE: sklonište u podrumu građevine 

 

2. Specijalizirana učionica za poznavanje robe (15), specijalizirana učionica za 

trgovinsko poslovanje br. 20 i učionica 21 

 

IZLAZ: pomoćni požarni izlaz PU2 

 

ZBORNO MJESTO: glavni parking ispred škole (Zborno mjesto br. 1) 

 

SKLONIŠTE: sklonište u podrumu građevine 

 

3. Učionica 22, učionica 14-P, učionica 32, kabinet 14 i 31 

 

IZLAZ: glavni izlaz-ulaz U1  

 

ZBORNO MJESTO: glavni parking ispred škole (Zborno mjesto br. 1) 

 

SKLONIŠTE: sklonište u podrumu građevine 

 

C) I. KAT 

 

1. Radne prostorije uprave (pedagog, ravnatelj, tajništvo i kabinet br. 45) i učionica 51 

 

IZLAZ: preko požarnog stubišta do prizemlja pa pomoćni požarni izlaz PU2  

 

ZBORNO MJESTO: glavni parking ispred škole (Zborno mjesto br. 1) 

 

SKLONIŠTE: sklonište u podrumu građevine 

 

2. Zbornica  

 

IZLAZ: glavnim stubištima do prizemlja pa glavni izlaz-ulaz  

 

ZBORNO MJESTO: glavni parking ispred škole (Zborno mjesto br. 1) 

 

SKLONIŠTE: sklonište u podrumu građevine 

 

Članak 15. 

 

Prolazi kroz objekt kao i stubišta moraju uvijek biti slobodni i prohodni. 

Ključevi od vrata pomoćnih izlaza – ulaza moraju biti lako dostupni odgovornim osobama. 

  

 

Članak 16. 

 

Radi osposobljenosti nastavnika i zaposlenika za uspješno izvršavanje plana evakuacije i 

spašavanja, odgovorna osoba i voditelj spašavanja će najmanje jedanput u dvije godine 

organizirati praktičnu vježbu evakuacije. 



Plan evakuacije i spašavanja 8 

 

Članak 17. 

 

Za evakuaciju i spašavanje Škola osigurava sljedeća sredstva i opremu: 

 

• za evakuaciju učenika, nastavnika, zaposlenih i drugih osoba iz objekata služit će se 

izlazima i stubištima 

• za prijevoz povrijeđenih osoba koristit će se osobni automobili 

• za pružanje prve pomoći služit će se kompletima iz prve pomoći (ormarići). 

 

 

Članak 18. 

 

Za provođenje mjera predviđenih ovim planom evakuacije i spašavanja i pružanja prve 

pomoći, kao i za provođenje vježbe odgovora ravnatelj škole. 

 

 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 19. 

 

Izmjene i dopune ovog plana obavljaju se na način i po postupku utvrđenom za njegovo 

donošenje. 

 

Članak 20. 

Stupanjem na snagu ovog Plana evakuacije i spašavanja prestaje važiti Plan evakuacije i 

spašavanja, KLASA: 003-05/20-01/01, URBROJ: 2103-68-04-20-7 od 30. siječnja 2020. 

godine. 

 

Članak 21. 

Ovaj plan stupa na snagu dan nakon objavljivanja na oglasnoj ploči škole. 

 

KLASA: 011-01/25-01/4 

URBROJ: 2103-90-04-25-5 

Bjelovar, 29. kolovoza 2025.       

 

Predsjednica Školskog odbora  

         

        Nikolina Marinić, prof. 

 

Ovaj Plan evakuacije i spašavanja objavljen je na oglasnoj ploči dana 9. rujna 2025. godine, a  

stupio je na snagu 10. rujna 2025. godine. 

 

        Ravnateljica 

         

        Nataša Vibiral, univ. spec oec. 

 

 

 



Plan evakuacije i spašavanja 9 

PRILOZI: 

 

1. Analiza evakuacije i spašavanja 

2. Grafički plan evakuacije – razmještaj zbornih mjesta 

3. Grafički plan evakuacije za prizemlje 

4. Grafički plan evakuacije za I. kat 

5. Legenda grafičkih simbola 

6. Plan osiguranja prijema priopćenja nadležnog centra 112 o vrsti opasnosti i mjerama 

koje je potrebno poduzeti u Komercijalnoj i trgovačkoj školi Bjelovar 
 

 

 

 


